
CITTA’   D I   L A D I S P O L I

Città Metropolitana di Roma Capitale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 109 del 18/06/2021

OGGETTO:  MODIFICHE ED INTEGRAZIONI MACROSTRUTTURA COMUNALE 

L'anno duemilaventuno addì diciotto del mese di Giugno alle ore 11:00 e seguenti, nella Sede 
Comunale, previo “modalità telematica art. 73 D.L.18 del 17/03/2020” esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del SindacoAlessandro Grando 
la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale 
Segretario GeneraleDott.ssa Susanna Calandra.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente
1 SINDACO GRANDO ALESSANDRO PRESENTE
2 VICE SINDACO PERRETTA PIERPAOLO PRESENTE
3 ASSESSORE ARONICA CLAUDIO PRESENTE
4 ASSESSORE DE SANTIS VERONICA PRESENTE
5 ASSESSORE RAIMO VERONICA ASSENTE
6 ASSESSORE MILANI MARCO ASSENTE
7 ASSESSORE BITTI FIOVO PRESENTE
8 ASSESSORE PANZINI LORENA PRESENTE

PRESENTI: 6 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :

    



2

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 231 del 2 dicembre 2014;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 23 agosto 2017 con la quale è stato 
approvato il Regolamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

Richiamata la normativa contenuta nel nuovo Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Enti Locali 
2016/2018;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n°267 e ss.mm.ii. e lo Statuto Comunale;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine al quale si attesta la correttezza e la 
regolarità dell'azione amministrativa del presente atto;

 Vista, la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 20/08/2020 di modifica e integrazione della 
Macrostruttura comunale con la quale  sono stati assegnate le seguenti responsabilità di settore:

all’Arch. Carlo Passerini la responsabilità dell’Area III Settore V “Urbanistica e TPL”;

all’Arch. Giulia Insinna oltre la responsabilità dell’Area III Settore IV la responsabilità del 
“Patrimonio” (revovando l’incarico di supporto all’Abusivismo) con contestuale aumento del 
contratto in essere ex art. 110 del TUEL da part-time 50% al 90%

all’Arch. Roberto Silvi la responsabilità dell’Area III Settore II “Abusivismo Edilizia Privata e 
Catasto” confermando la competenza del “Datore di Lavoro”;

al Comm. Capo Danilo Virgili la titolarità II Area Polizia Locale Ufficio 1° Servizio 2° Viabilità’-
Segnaletica e Traffico – Infortunistica stradale – Sicurezza stradale – Mobilità – Tutela degli 
animali e tutela ambientale (abbandono rifiuti e relative sanzioni);

Considerato:
 che con decreto sindacale n. 4 del 16/02/2021 è stato integrato il decreto sindacale n.27/2020, 
definendo, ai sensi dell'art. 6 del Regolamento di disciplina dell'Area delle Posizioni Organizzative 
e delle Alte Professionalità approvato con deliberazione della G.C. n. 57/2019, gli incarichi di 
posizione organizzativa relativi al settore“Polizia Locale”, in attuazione della delibera G.C. n. 176 
del 13.10.2020, come segue:
 
AREA POLIZIA LOCALE Responsabile Comandante della P.L. Comm. Coord. Sergio Umberto 
Blasi.

UFFICIO PRIMO:



3

AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 1° Responsabile Comm. Coord. Sergio 
Umberto Blasi POLIZIA EDILIZIA –SICUREZZA URBANA. POLIZIA GIUDIZIARIA – 
PROTEZIONE CIVILE – POLIZIA DEMANIALE – CONTRAVVENZIONI – SERVIZI 
AMMINISTRATIVI
 
UFFICIO SECONDO:
DEMANIO MARITTIMO-PIANIFICAZIONE E TUTELA DELLA COSTA Responsabile 
Comandante della P.L. Comm. Coord. Sergio Umberto Blasi.
 
AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 2° Responsabile Comm. Capo Danilo Virgili 
VIABILITA’ E TRAFFICO – INFORTUNISTICA STRADALE – SICUREZZA STRADALE – 
MOBILITA’ TUTELA DEGLI ANIMALI - AMBIENTALE
 
AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 3° Responsabile Comm. Capo Giorgio 
Morgan POLIZIA COMMERCIALE E ANNONARIA;

che con decreto sindacale n. 6 del 25/02/2021 venivano integrate le seguenti responsabilità:

all’Arch. Carlo Passerin è attribuita l’ulteriore responsabilità dell’Area III Settore “Ambiente”;

al Comm. Capo Danilo Virgili la responsabilità per la “Notifica dei Verbali di competenza del 
settore”;

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 16/02/2021,  si è provveduto all’adeguamento 
della struttura tecnico amministrativa apportando alcune modifiche ed integrazioni, con 
ridefinizione delle competenze dei Settori dell'Area Terza.

che con decreto sindacale n. 9 del 02/03/2021 è stato conferito l’incarico di Responsabile presso 
Area III al solo  Settore “Manutenzioni ordinarie e straordinarie – Trasporto Pubblico Locale” ;

che con decreto sindacale n. 10 del 09/03/2021 è stato conferito  l'incarico di Posizione 
Organizzativa presso l’Area II Settore II “Economato e Inventario”

Considerato che il D. Lgs. 267/2000, agli artt. 3, 7 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà 
organizzativa in base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo 
principi di professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di 
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite; l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, 
stabilisce che le Amministrazioni ispirano la loro organizzazione, tra gli altri, ai criteri di 
funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai programmi della loro attività, nel perseguimento 
degli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità;



4

Dato Atto che il costante adeguamento della struttura tecnico amministrativa alle sollecitazioni ed 
alle esigenze provenienti dai cittadini, dagli organi di indirizzo e di governo dell’Ente, dalle norme 
permette una più efficiente ed efficace risposta e pertanto si configura esso stesso come funzione di 
razionalizzazione e miglioramento dell’amministrazione;

Ritenuto quindi di dover provvedere, nell’ottica sovra esplicitata, ad alcune modifiche ed 
integrazioni con ridefinizione delle competenze dei Settori dell'Area Terza,  dell’Area II e nel 
Comando di Polizia Locale;

 Visto il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare l'articolo 50, comma 10, in base al quale il Sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi e l'articolo 109, in base al quale nei Comuni privi di 
dirigenza, qual è il Comune di Ladispoli, il Sindaco attribuisce le funzioni di cui all'articolo 107, 
commi 2 e 3 con proprio provvedimento, a dipendenti ascritti alla categoria D, responsabili degli 
uffici o dei servizi.

Vista la Legge 06.11.2012 n. 190 in materia di anticorruzione;

Visto il D.Lgs. 08.04.2013 n. 39 in materia di inconferibilità ed incompatibilità degli incarichi nelle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, modificato da ultimo con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 2 dicembre 2014;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 23 agosto 2017 con la quale è stato 
approvato il Regolamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

Visto l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine al quale si attesta la correttezza e la 
regolarità dell'azione amministrativa del presente atto;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile  ex arrt. 49 dlgs 267/2000;

Acquisito il parere di conformità del segretario generale, in ordine alla normativa vigente

   Propone di deliberare

Di modificare la Macrostruttura comunale come segue:

1. Presso l’Area III istituire  il Settore “manutenzioni ordinarie e straordinarie – 
Trasporto pubblicolocale”

2    Presso l’Area I istituire il settore III “Economato e Provveditorato”



5

3. Presso il  Comando di Polizia Locale istituire i seguenti uffici:

 
AREA POLIZIA LOCALE Responsabile Comandante della P.L. Comm. Coord. Sergio Umberto 
Blasi.

UFFICIO PRIMO:
AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 1° Responsabile Comm. Coord. Sergio 
Umberto Blasi POLIZIA EDILIZIA –SICUREZZA URBANA. POLIZIA GIUDIZIARIA – 
PROTEZIONE CIVILE – POLIZIA DEMANIALE – CONTRAVVENZIONI – SERVIZI 
AMMINISTRATIVI
 
UFFICIO SECONDO:
DEMANIO MARITTIMO-PIANIFICAZIONE E TUTELA DELLA COSTA Responsabile 
Comandante della P.L. Comm. Coord. Sergio Umberto Blasi.
 
AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 2° Responsabile Comm. Capo Danilo Virgili 
VIABILITA’ E TRAFFICO – INFORTUNISTICA STRADALE – SICUREZZA STRADALE – 
MOBILITA’ TUTELA DEGLI ANIMALI - AMBIENTALE
 
AREA POLIZIA LOCALE UFFICIO 1° SERVIZIO 3° Responsabile Comm. Capo Giorgio 
Morgan POLIZIA COMMERCIALE E ANNONARIA;
 
4. Di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, la macrostruttura del comune di Ladispoli si 
configura come in allegato

5.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134 c.4 dlgs 
267/2000 con separata votazione.

   
LA GIUNTA COMUNALE

ad unanimità;

DELIBERA

Di approvare integralmente la suesposta proposta di deliberazione.

 

Di rendere, con successiva  unanime votazione favorevole, immediatamente eseguibile il 
presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto



6

IL SINDACO  SEGRETARIO GENERALE
Alessandro Grando Dott.ssa Susanna Calandra

(atto sottoscritto digitalmente)


